
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 282

Del 27-11-2024

Oggetto: Contributo agli allevatori di bestiame relativo alle spese di 

trasporto inerenti all'approvvigionamento di fieno, in conseguenza alle 

eccezionali condizioni di siccità che hanno caratterizzato il territorio 

dell'Isola di Pantelleria.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 12:30 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente

Minardi Adriano Assessore Presente

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore
Presente in 

videoconferenza

Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 2

Premesso che l’intero territorio della Regione Siciliana è stato, nel corso dell’anno 2024, interessato 

dalla pressocché assenza di piogge, che hanno determinato una conseguente crisi idrica che si è 

ripercossa sulla generalità delle attività produttive presenti sul territorio;

Atteso che tra le attività produttive coinvolte dalla eccezionale siccità nell’anno in corso, rientrano 

anche gli allevatori di bestiame i quali si sono trovati ad affrontare enormi difficoltà 

nell’approvvigionamento di fieno, alimento essenziale per il benessere degli animali allevati, in quanto 

la disponibilità di foraggio locale è fortemente diminuita a causa delle scarse precipitazioni, 

comportando un aumento dei costi legati al trasporto del fieno dalla terraferma sul territorio isolano;

Dato atto che le conseguenze derivanti dalle difficoltà di approvvigionamento del foraggio, possono 

mettere a repentaglio la sopravvivenza delle piccole aziende presenti in loco, mettendo ulteriormente a 

serio rischio la sostenibilità economica delle stesse;

Considerato che, con nota acquisita agli atti al prot. n. 23245 del 06.11.2024, gli allevatori locali 

hanno manifestato le loro difficoltà di approvvigionamento di fieno a causa delle scarse, se non quasi 

inesistenti, piogge nel corso dell’anno 2024, che comporta la necessità di approvvigionamento fuori 

dall’Isola, con costi ulteriori rispetto a quelli da affrontare ordinariamente;

Ritenuto opportuno, pertanto, sulla base delle funzioni istituzionali dell’Ente previste dallo Statuto 

Comunale, tese a garantire lo sviluppo economico del territorio, provvedere al riconoscimento di un 

contributo economico da corrispondere agli allevatori in relazione al costo di trasporto cui gli stessi 

saranno onerati per il reperimento del foraggio per l’alimentazione del bestiame;

Precisato che il contributo da riconoscere per le motivazioni in premessa è stabilito nella misura 

massima di euro 7.500,00 da imputare ai pertinenti Capitoli del Bilancio Comunale, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 06.06.2024 previa opportuna variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. recepire la richiesta di contributo economico avanzata dagli allevatori, con nota assunta al prot. 

n. 23245 del 06.11.2024;

2. prendere atto delle difficoltà di approvvigionamento del foraggio locale, in conseguenza della 

scarsità delle piogge sul territorio dell’Isola di Pantelleria, che hanno caratterizzato l’intero 

2024;

3. concedere agli allevatori locali, in funzione di quanto in premessa indicato, un contributo nella 

misura massima di euro 7.500,00 a sostegno dei costi di trasporto per l’approvvigionamento di 

fieno;

4. effettuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5 lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e del paragrafo 8.13 del principio contabile 4.2 la seguente variazione:

a. variazione in decremento dell’importo di euro 2.690,11 sia per competenza che per cassa 

dello stanziamento del Capitolo 2110/1 Codice 16.01-1.03.02.99.999 del Bilancio 

Comunale, con riferimento all’annualità 2024;



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 3

b. variazione in aumento dell’importo di euro 2.690,11 sia per competenza che per cassa 

dello stanziamento del Capitolo 2110/3 Codice 16.01-1.04.02.05.999 del Bilancio 

Comunale, con riferimento all’annualità 2024;

5. stabilire che, ai fini dell’impegno di spesa per il contributo pari ad euro 7.500,00 saranno 

utilizzate le risorse allocate nel Capitolo 2110/3 Codice 16.01-1.04.02.05.999 del Bilancio 

Comunale, con riferimento all’annualità 2024;

6. demandare al Responsabile del Settore I – Area Amministrativa e del Responsabile del Settore 

III – Area Economico-Finanziaria la predisposizione di ulteriore atto inerente e conseguente al 

presente provvedimento, nel rispetto delle condizioni in esso contenute;

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Belvisi Salvatore
(Firmato elettronicamente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 4

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 26-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Belvisi Salvatore

(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 

(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267).

Addì, 27-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio

(Firmato digitalmente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;

Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;

Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 282 DEL 27-11-2024

Pag. 6

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 

regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O D I E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 27-11-2024

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)


